ta – periodo di tempo che in concreto significa “un anno intero” – si ricol-
legava all’antica legge salica, che al titolo XLV, De migrantibus, mette in
luce la necessità del consenso della comunità affinché il migrante potesse
essere accolto pacificamente nella località di immigrazione: «Si quis super
alterum in villa migrare voluerit et unus vel alliqui de ipsis, qui in villa con-
sistunt, eum suscipere voluerit, si vel unus extiterit, qui contradicat, migranti
ibidem licentiam non habeat»16. La stessa norma aggiunge ancora: «Si vero
quis admigravit et ei infra XII menses nullus testatus fuerit, ubi admigravit
securus sicut et alii vicini maneat». Dunque – commenta Karol Modzelew-
ski, il quale ha scritto pagine fondamentali sulle comunità di vicinato ger-
maniche e slave altomedievali – «Il diritto di opporsi all’insediamento di un
forestiero in un villaggio spettava solo ai suoi abitanti. Se nel giro di un anno
nessuno di loro protestava, a quel punto il forestiero diventava “uno di loro”,
acquistando così il diritto permanente a usare le risorse presenti nelle terre
comuni»17. 

ciam exhibebimus si oportuerit. Si autem non iuverit pro coburgense non habebitur nec manu-
tenentia ei exhibebitur. Infra villam tamen pro auctoritate ville non permittemus ei dedecus in-
ferri; sed si extra villa occiditur vel capitur nec vendicabimus eum nec sequemur».
15 Ibid., p. 54 sg.: «Si infra annum et diem requiratur, requirenti fiet ratio de ipso, ita quod si cul-
pa sua fugerit et cum requirenti componit, requirens capiet duas partes omnium rerum fugitivi. Si
vero culpa requirentis fugit et cum eo componat, terciam partem tantum rerum. Si vero non com-
ponat, conservabit illum villa per quadraginta dies infra quos prebebimus ei ducatum per unam
diem et noctem ut confugiat quo confugere voluerit».
16 Pactus Legis Salicae, a c. di K.A. ECKHARDT, in MGH, Leges nationum Germanicarum, IV/1,
Hannover 1962, titolo XLV, p. 79, par. 4.
17 K. MODZELEWSKI, L’Europa dei barbari. Le culture tribali di fronte alla cultura romano-cri-
stiana, trad. it., Torino 2008, p. 278.
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Certamente le questioni emerse dal documento citato del 1214 e da quel-
li che vedremo in seguito non riguardavano solamente il consenso della co-
munità di immigrazione, ma soprattutto l’esigenza di evitare opposizioni da
parte del signore del luogo di provenienza dell’immigrato; opposizioni che,
al di là di eventuali contestazioni di debiti a carico dei migranti di condi-
zione libera, solitamente ricadevano su servi fuggitivi subordinati eredita-
riamente alla potestà del signore e, in quanto tali, nelle regioni transalpine
considerate, soggetti al pagamento della taglia arbitraria e ai diritti di ma-
nomorta successoria signorile sulle terre assegnate ai contadini in conces-
sione perpetua e sui beni mobili prodotti sul fondo agricolo18.
In alcune carte di franchigia, peraltro, si faceva divieto a servi e homines